

OCH-07006/pB3
OCB-01899/83
"

C5488A
540.

Warszawa, dnia 25.06 1983 r.

218

T A J N E
Egz.Nr...1...

502A
336

NOTATKA INFORMACYJNA

dot. spekulacji nt. spotkania papieża z gen. W. Jaruzelskim na Wawelu.

Wśród pracowników, wyższego szczebla MSZ i Komitetu Centralnego PZPR wyrażane są opinie, że wizyta papieża doprowadziła do poważnego podziału stanowisk w kręgach kierownictwa partyjnego, gdzie część konserwatywna uważa ją za klęskę Partii, a część liberalna za sukces władz partyjno-rządowych.

Nie ma wątpliwości, że spotkanie na Wawelu zostało zaproponowane przez stronę kościelną. Podkreśla się, iż w intencjach Kościoła miało ona na celu "ratowanie" ekipy gen. W. Jaruzelskiego, ale wyłącznie dla utrzymania pozycji, wpływów i linii działania Kościoła w Polsce. Bezpośrednim impulsem do wysunięcia propozycji spotkania, miało być zaniepokojenie hierarchii kościelnej /i samego Papieża/ sygnałami z kręgów partyjno-rządowych, że wystąpienia Jana Pawła II doprowadziły do polaryzacji stanowisk w kierownictwie partyjnym i zarzutów wobec gen. W. Jaruzelskiego, jakoby wizyta Papieża była całkowitą klęską dla Partii. Według informacji docierających do Episkopatu władze partyjne rozważać miały problem odpowiedzialności za ten stan rzeczy i kwestie gruntownych, szybkich zmian personalnych. Wszelkie zmiany obecnej ekipy rządzącej byłyby niekorzystne dla Kościoła, który liczy na realizację swych dalekosiężnych planów poprzez kontynuację dialogu z ekipą gen. W. Jaruzelskiego, mając nadzieje na odgrywanie roli współpartnera w rozwiązywaniu złożonej sytuacji wewnętrznej w Polsce.

Przebieg wizyty papieża wzmocnił pozycję Glempa i jego grupy w hierarchii kościelnej i w znacznym stopniu wyeliminował wpływy ekstremistów w Episkopacie. Glemp i jego zwolennicy odegrać mieli decydującą rolę w nakłonieniu papieża do spotkania z Jaruzelskim, argumentując iż jego wizyta powinna zakończyć się akcentem pozytywnym, wypuklającym, że dialog na linii Państwo-Kościół, nie tylko nie jest zamknięty, ale dzięki niemu istnieją realne szanse znalezienia demokratycznych rozwiązań dla poprawy sytuacji w kraju.

Ważnymi dla Kościoła celami tego spotkania, były: zapobieżenie wewnętrznym i zewnętrznym naciskom na gen. W. Jaruzelskiego zmierzającym do zerwania dialogu z Kościołem; umożliwienie ekipie gen. W. Jaruzelskiego podjęcie decyzji w sprawach zniesienia stanu wojennego, jak również wykazanie, że rządzenie krajem jest możliwe tylko przy współpracy z Kościołem.

Twierdzi się, że w trakcie spotkania na Wawelu papież miał krytycznie ocenić zachodnie sankcje gospodarcze wobec Polski i obiecać, przekazanie swej opinii w tej sprawie rządów zachodnim.

Niezależnie od powyższych ocen spotkania na Wawelu, spekuluje się także jakoby spotkanie to było z góry "ukartowane" przez władze kościelne, które założyły, iż po propagandowym sukcesie wizyty Jana Pawła II w Polsce, konieczne będzie złagodzenie jej negatywnego efektu dla Rządu i Partii, i umożliwienie ekipie gen. W. Jaruzelskiego kontynuowanie władzy.

Przekazał: of. "TYŃSKI"
Egz. Nr 1-Wydz. XVII. Dep. I. MSW
Egz. Nr 2-a/a
Oprac. St. K.
ke